— 1 —

闽市监函〔2023〕110号

答复类别：B类

关于省十四届人大一次会议
第 1065号建议的答复

陆盛彪、钟仕美代表：

《关于加强网络餐饮食品安全问题监管的建议》（第 1065

号）收悉。现答复如下：

一、关于网络餐饮食品安全监管工作情况

近年来，我局深入学习贯彻习近平总书记关于食品安全的重

要指示批示精神，严格落实食品安全“四个最严”重要要求，坚

决守护群众“舌尖上的安全”，在专项整治、制度建设、智慧监

管、社会监督等方面强化网络餐饮服务食品安全。

（一）深化开展网络餐饮服务食品安全专项整治

一是立足问题导向，部署专项整治。多次部署开展网络餐饮

服务食品安全专项整治，以外卖平台以及学校和居民小区周边、

旅游景区、“网红店”等人民群众普遍关注的区域、店家为重点，

严厉打击网络餐饮服务各类违法违规问题。2022年专项整治中，

— 2 —

全省市场监管系统共检查外卖平台和入网餐饮服务提供者

125091户次，督促平台下线违法违规入网餐饮服务提供者 4197

户，立案查处 2315起，罚没款 245.5万元，公布典型案例 26批

次 62件。

二是健全监管体系，完善制度机制。成立工作专班，创新建

立“月初定计划、月中抓落实、月末查结果”和“每月一例会、

每周一碰头”的工作机制，推动全省市场监管系统形成“线上断

网、线下断链”的监管体系，线上发现的问题线索及时通报线下

进行处置，线下发现的问题线索及时进行线上倒查。同时，立足

长远，建章立制，不断夯实整治工作基础，出台《关于建立网络

餐饮服务食品安全监管长效机制的指导意见》（闽市监网监

〔2022〕272号）、《关于发布福建省网络餐饮服务食品安全主

体责任指引的公告》（2022年第 8号）等文件。2022年，全省

市场监管系统共建立网络餐饮服务食品安全监管相关制度 38

项，其中：省级制度 8项、市县级制度 28项、市级行业协会工

作方案 1项，建立全省首个县级网络餐饮经营管理团体标准。

三是压实平台责任，保障食品安全。与美团、饿了么等大型

外卖平台建立“一月一座谈、一月一报送”工作交互机制，督促

指导平台全面开展自查、按时报送数据、及时反馈问题、有效整

改落实、强化人员培训、规范配送行为。2022年，推出网络餐

饮服务第三方平台主体责任清单，明确了外卖平台主体责任共

— 3 —

4大项 19小项内容，指导美团、饿了么外卖平台在我省的 89家

分公司和代理机构、13家本地外卖平台全部签订《网络餐饮服

务第三方平台落实主体责任承诺书》，每月向市场监管部门报送

数据记录和工作情况，有效压实平台食品安全主体责任。通过强

化督促指导，平台规范水平持续提升，监测合规经营率由 2020

年的不到 90%提升至 2022年的 99.7%。

四是坚持多措并举，提升餐饮质量。结合开展福建省食品安

全“守底线、查隐患、保安全”专项行动、餐饮质量安全提升行

动、网络市场监管专项行动等，督促各地严格落实属地餐饮服务

食品安全监管责任，切实推动餐饮服务提供者全面落实食品安全

主体责任，强化从业人员管理、食品原料质量把关、加工制作过

程控制、餐用具清洗消毒等关键环节的风险隐患排查。开展“每

月一周查网红”执法行动，组织重点领域网络餐饮食品监督抽检，

鼓励使用食安封签。2022年，全省市场监管系统共检查“网红

店”5907家，立案查处 34起；抽检奶茶、咖啡等高销量自制饮

品和卤肉类制品等 300批次，抽样 1338件，立案查处 2起；鼓

励推广发放食安封签超过 1490万份。经过重点整治，入网餐饮

服务提供者脏乱差现象得到有效遏制，经营行为逐渐规范，检查

合规经营率达到 95.3%，餐饮质量安全水平稳步提升。

五是加大宣传力度，推动社会共治。着力打造部门监管、社

会监督、媒体宣传、示范引领的社会共治格局。充分发挥福建省

— 4 —

网络市场监管工作厅际联席会议作用，联合 16个联席会议成员

单位共同约谈指导外卖平台落实主体责任，加强无实体店铺、无

营业执照、无许可证的“三无”外卖治理。指导全省市场监管系

统积极邀请消费者等社会各界人士共同参与对外卖平台和入网

餐饮服务提供者的实地检查，推动行业自律，营造“食品安全共

治共享”良好社会氛围。专项整治经验做法在中央纪委国家监委

网站、中国市场监管报、中国质量报、福建日报、海峡消费报、

福建电视台等媒体均有见报。国家统计局福建调查总队 2022年

社会评价调查结果显示，群众对专项整治知晓率 96.68%、满意

率 99.00%、支持率 98.05%。

（二）部署开展全省塑料污染治理专项行动

为切实推进我省塑料产品，特别是塑料餐饮具相关监管工

作，我局配合生态等部门制定《福建省“十四五”塑料污染治理

行动方案》（闽发改规〔2022〕2号），同时下发《关于开展 2022

年全省塑料污染治理专项行动的通知》（闽市监函〔2022〕92

号），将塑料餐饮具等产品列入重点监管产品目录，强化对全省

相关企业的监督检查力度，组织塑料制品专项监督抽查。2022

年，全省市场监管系统共检查塑料制品生产销售企业 164家，发

现问题 4起，均责令企业整改到位；组织抽查 377家塑料制品生

产销售企业，实际抽检 458批次产品，对抽检不合格的产品均已

督促企业进行整改。

— 5 —

（三）组织开展餐饮服务“明厨亮灶”示范创建

为深入贯彻落实省委、省政府《福建省深化改革加强食品安

全工作行动方案》，推进餐饮服务提供者诚信经营，鼓励消费者

积极参与餐饮服务食品安全监督，促进食品安全主体责任有效落

实，我局连续多年开展餐饮服务“明厨亮灶”示范单位创建工作，

并于 2021年提升为餐饮服务“互联网+明厨亮灶”示范单位创建。

每年按照示范单位创建的内容、标准及工作要求，通过政府引导、

企业自律和社会监督，指导食品安全基础较好、责任意识较强的

餐饮服务提供者通过达标考评，形成餐饮服务“明厨亮灶”示范

群体，引领带动餐饮服务提供者共同创造安全放心餐饮消费环

境。全省各地积极推行，超过 400家餐饮服务提供者通过省级餐

饮服务“明厨亮灶”示范单位验收，超过 1800家餐饮服务提供

者接入“互联网+明厨亮灶”。

（四）指导强化从业人员安全管理和教育培训

为提升外卖平台、入网餐饮服务提供者从业人员自律意识，

确保各项制度落实，我局以智慧监管为支撑，依托“闽政通”

APP，开通食品安全监督抽查考核（学习）系统，为包括外卖平

台、入网餐饮服务提供者在内的全省近 30万户餐饮服务提供者

及从业人员提供免费在线学习考核服务，有力破解部分餐饮从业

人员“不懂法、难整改”问题。同时，督促各地指导外卖平台建

立健全平台安全管理体系，全力保障配送环节食品安全。目前，

— 6 —

平台专职和兼职外卖送餐员上岗前均要提交核验健康证，参加食

品安全、业务知识等课程学习，考试合格通过审核后方可接单，

此后还需每年定期参加食品安全专项培训。各平台均针对“餐箱

消毒”建立了规范，每日送餐前按流程对餐箱进行消毒并留存记

录，并不定期进行抽检核验。通过持续教育培训，外卖平台、入

网餐饮服务提供者自身食品安全管理能力得到进一步提升。

（五）着力铸造高素质餐饮服务食品安全监管队伍

一是定期开展全省餐饮服务食品安全监管业务培训。邀请市

场监管总局专家就《GB31654食品安全国家标准 餐饮服务通用

卫生规范》等开展业务指导，培训范围覆盖省、市、县、所四级

餐饮服务食品安全监管人员，强化知识更新，提升基层监管水平。

二是组织全省餐饮监管条线岗位大练兵活动。以设区市市场监管

局为单位，结合市场监管总局《餐饮服务食品安全管理人员必备

知识参考题库》，组织开展业务大比拼，营造“勤学苦练、比学

赶超”的良好氛围，取得积极效果。三是开展餐饮服务食品安全

监管工作经验交流。紧密围绕餐饮质量安全提升，突出网络餐饮

等重点领域，扩展基层干部工作视野，推动在餐饮食品产业高质

量发展中进一步发挥市场监管作用。

二、下一步工作

我局虽然在加强网络餐饮服务食品安全监管上作了很多工

作、取得了一定成效，但如建议所述，网络餐饮在食品配送、小

— 7 —

餐饮食品安全、餐用具等方面仍存在一定安全风险,需要全省市

场监管部门持续努力，齐抓共管，综合治理，进一步改进与完善。

您提出的宝贵建议，对提升我省网络餐饮服务食品安全监管水

平有很强的指导意义。我局将认真吸纳您的意见建议，针对存在

的问题，坚持问题导向，充分发挥职能作用，深入学习贯彻党的

二十大精神和习近平总书记关于食品安全“四个最严”的重要要

求，落实“深学争优、敢为争先、实干争效”行动要求，持续加

强网络餐饮服务食品安全监管。

（一）强化网络餐饮服务食品安全责任落实。一方面，持续

压实入网餐饮服务提供者食品安全责任。督促严格人员管理、原

料控制、加工制作、备餐操作、索证索票和餐饮具清洗消毒，确

保餐用具符合餐饮盛装要求，达到相应安全标准。另一方面，持

续压实外卖平台主体责任。指导外卖平台建立健全平台安全管理

体系，加强配送环节食品安全管理，加强餐饮配送人员管理、培

训，规范餐箱消毒。督促对照平台主体责任清单，严格商家审查

监管、及时处置违规商家、强化食安人员培训。

（二）健全网络餐饮服务食品安全监管体系。在现有网络餐

饮服务监管相关机制的基础上，持续强化对外卖平台和入网餐饮

服务提供者的线上监测和线下检查，进一步细化具体措施，对重

点环节严格把控，加强塑料餐饮具监管，探索健全网络餐饮监管

体系。指导推进福州试点出台《福州市网络餐饮服务管理办法》，

— 8 —

确立一系列行政监管和社会共治制度，适时进行全省推广。持续

落实《关于建立网络餐饮服务食品安全监管长效机制的指导意

见》，探索形成外卖平台、入网餐饮服务提供者、监管部门的多

方联动快速响应机制，及时处置群众投诉，精准把握突出问题。

（三）推进网络餐饮服务食品安全智慧监管。强化技术监管

能力建设，应用新兴技术推进网络餐饮智慧监管。积极推行“互

联网+明厨亮灶”，督促餐饮服务提供者加强食品安全。鼓励使

用食安封签，保障食品配送过程安全。强化平台数据共享，提升

网络监测能力，加强大数据分析，开展风险评估预警，强化食品

安全信息追溯，系统推进法制监管、信用监管、智慧监管，适应

网络餐饮监管新需求，提升精准监管水平。

（四）加强网络餐饮服务食品安全监管队伍建设。开展全省

餐饮服务食品安全监管业务培训，加强法律法规宣贯解读；综合

采取集中培训、岗位练兵、跟班学习、异地交叉检查等多种形式，

强化监管人员能力提升，努力建设一支高素质网络餐饮服务食品

安全监管队伍，提升常态化监管水平。

（五）深化网络餐饮服务食品安全宣传引导。充分运用传统

媒体和新媒体，通过直播检查、短视频、案例曝光、公益广告等

形式多样的法律法规和科普知识宣传，推动外卖平台、带动入网

餐饮服务提供者、发动广大群众共同参与网络餐饮服务食品安全

监管，形成社会共治良好局面，不断增强人民群众获得感、幸福

— 9 —

感、安全感，为净化网络餐饮服务消费环境营造良好氛围。

感谢您们对市场监管工作的信任与支持，欢迎多提宝贵意见

和建议。

领导署名：黄培惠

联 系 人：万双余

联系电话：0591-87580576

福建省市场监督管理局

2023年 5月 4日

（此件主动公开）

抄送：省人大常委会代表工作委员会、省人大常委会财政经济工作委员会；

宁德市人大常委会；省政府办公厅。